
Nº. 256/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/27 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                            Waldenir Ferreira Lino 
 Prefeito Muncipal                                                                                                                           Secretário Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                           Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo  
Vice – Prefeita                                                                                                                                                                                               
 
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                               
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                   
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                             Secretaria Municipal de Cultura  
Secretário Municipal de Saúde 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                    Secretaria Municipal de Administração                                                                                                            
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                      
 
Giuliano de Souza Costa                                                                                                                Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretário Municipal de Finanças                                                                                                    Controlador Interno 
 
Raimunda Alencar Onça                                                                                                                Antonio Alves Bertuluccci                                                                                                  
Secretária Municipal de Educação                                                                                                    Procurador Geral do Município                                                                                       
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

Errata 
Retificação do Decreto Nº......................................055/2018 
Retificação do Extrato de Termo Aditivo Nº001/2018 ao 
Contrato Nº.........................................................020/2017 
Gabinete do Prefeito 
Portaria Nº..........................................................060/2018 
Portaria Nº..........................................................061/2018 
Portaria Nº..........................................................062/2018 
Portaria Nº..........................................................063/2018 
Portaria Nº..........................................................064/2018 
Portaria Nº..........................................................065/2018 
Aviso de Edital – Chamada Pública Nº.....................001/2018 
Aviso de Edital – Pregão Presencial Nº.....................012/2018 
Balanço Financeiro, Orçamentário e Patrimonial - Fundo 
Municipal de Cultura....................................................2017 
Balanço Financeiro, Orçamentário e Patrimonial - Fundo 
Municipal do Meio Ambiente..........................................2017 

 
ERRATA 

RETIFICAÇÃO DO DECRETO Nº 055, DE 12 DE MARÇO DE 
2018.  
No Diário Oficial Eletrônico do Município de Água Clara, nº 
255/2018, datado de 12/03/2018, referente à publicação do 
Decreto nº 055, de 12 de março de 2018:  
Onde se lê: O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e com 
fundamento nas disposições do § 2º do artigo 18 da Lei 
Complementar nº 727, de 25 de maio de 2009 (Código 
Tributário Municipal).  
Leia-se: O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e com 
fundamento nas disposições do § 2º do artigo 18 da Lei 
Complementar nº 1027, de 03 de outubro de 2017 (Código 

Tributário Municipal). 
 
RETIFICAÇÃO EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 
001/2018 CONTRATO Nº 020/2017 
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 
No Diário Oficial Eletrônico do Município de Água Clara, nº 
241/2018, datado de 19/02/2018, referente à publicação de 
retificação do extrato do termo aditivo:  
Onde se lê: (..) Valor R$ 15.834,12 (quinze mil oitocentos e 
trinta e quatro reais e doze centavos) (...). 
Leia-se: (...) Valor R$ 17.029,60 (dezessete mil vinte e nove 
reais e sessenta centavos) (..). 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 060, DE 13 DE MARÇO DE 2018. 
“Dispõe sobre exoneração de servidor 
público municipal, e dá outras 
providências”. 

  O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo 
Alves de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas por Lei, 
  RESOLVE: 

Artigo 1º - EXONERAR o servidor público 
municipal Rodrigo Cordeiro de Matos, brasileiro, portador 
da Cédula de Identidade RG Nº 001582059, expedida pela 
Secretaria de Segurança Pública do Estado do Mato Grosso do 
Sul e inscrito no CPF/MF sob nº 020.455.391-13, ocupante do 
Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente de 
Meio Ambiente e Turismo, Símbolo DAS 2, lotado na 
Superintendência de Meio Ambiente e Turismo. 
  Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em 
contrario. 



Nº. 256/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/27 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE. 
Gabinete do Prefeito Municipal,  

Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 061, DE 13 DE MARÇO DE 2018. 

“Dispõe sobre exoneração de servidor 
público municipal, e dá outras 
providências”. 

  O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo 
Alves de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas por Lei, 
  RESOLVE: 

Artigo 1º - EXONERAR o servidor público 
municipal Sand Demmis Donero, brasileiro, portador da 
Cédula de Identidade RG Nº 49618328, expedida pela 
Secretaria de Segurança Pública do Estado do Paraná e 
inscrito no CPF/MF sob nº 903.716.589.34, ocupante do Cargo 
de Provimento em Comissão de Superintendente de 
Cultura, Símbolo DAS 2, lotado na Superintendência de 
Cultura. 
  Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em 
contrario. 
REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal,  
Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito. 

 
EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 

Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 062, DE 13 DE MARÇO DE 2018. 

“Dispõe sobre exoneração de servidor 
público municipal, e dá outras 
providências”. 

  O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo 
Alves de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas por Lei, 
  RESOLVE: 

Artigo 1º - EXONERAR o servidor público 
municipal Joás Miranda de Lima, brasileiro, portador da 
Cédula de Identidade RG Nº 044707, expedida pela PRF/DF e 
inscrito no CPF/MF sob nº 143.075.292.00, ocupante do Cargo 
de Provimento em Comissão de Superintendente de 
Desenvolvimento Econômico Sustentável, Símbolo DAS 2, 
lotado na Superintendência de Desenvolvimento Econômico 
Sustentável. 
  Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em 
contrario. 
REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal,  
Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito. 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ  
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 063, DE 13 DE MARÇO DE 2018. 
“Dispõe sobre nomeação de servidor 
para ocupar Cargo de Provimento em 
Comissão, e dá outras providências”. 

  O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo 
Alves de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas por Lei, 
  RESOLVE: 

Artigo 1º - NOMEAR o Senhor Rodrigo 
Cordeiro de Matos, brasileiro, portador da Cédula de 
Identidade RG Nº 001582059, expedida pela Secretaria de 
Segurança Pública do Estado do Mato Grosso do Sul e inscrito 
no CPF/MF sob nº 020.455.391-13, para ocupar o Cargo de 
Provimento em Comissão de Secretário Municipal de Meio 
Ambiente e Turismo, Símbolo DAS 1, lotado na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Turismo. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em 
contrario. 
REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal,  
Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito. 

 
EDVALDO ALVES DE QUEIROZ  

Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 064, DE 13 DE MARÇO DE 2018. 

“Dispõe sobre nomeação de servidor 
para ocupar Cargo de Provimento em 
Comissão, e dá outras providências”. 

  O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo 
Alves de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas por Lei, 
  RESOLVE: 

Artigo 1º - NOMEAR o Senhor Sand 
Demmis Donero, brasileiro, portador da Cédula de 
Identidade RG Nº 49618328, expedida pela Secretaria de 
Segurança Pública do Estado do Paraná e inscrito no CPF/MF 
sob nº 903.716.589.34, para ocupar o Cargo de Provimento 
em Comissão de Secretário Municipal de Cultura, Símbolo 
DAS 1, lotado na Secretaria Municipal de Cultura. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em 
contrario. 
REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal,  
Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito. 

 
EDVALDO ALVES DE QUEIROZ  

Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 065, DE 13 DE MARÇO DE 2018. 

“Dispõe sobre nomeação de servidor 
para ocupar Cargo de Provimento em 
Comissão, e dá outras providências”. 

  O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo 
Alves de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe 



Nº. 256/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/27 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

são conferidas por Lei, 
  RESOLVE: 

Artigo 1º - NOMEAR o Senhor Joás 
Miranda de Lima, brasileiro, portador da Cédula de 
Identidade RG Nº 044707, expedida pela PRF/DF e inscrito no 
CPF/MF sob nº 143.075.292.00, para ocupar o Cargo de 
Provimento em Comissão de Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico Sustentável, Símbolo DAS 1, 
lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
Sustentável – SEMDECOS. 
  Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado 
no átrio da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em 
contrario. 
REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal,  
Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito. 

 
EDVALDO ALVES DE QUEIROZ  

Prefeito Municipal 
 

AVISO EDITAL DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 043/2018 

CHAMADA PÚBLICA N° 001/2018 
O MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, devidamente inscrito no CNPJ nº 
03.184.066/0001-77, através do Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação e seus membros, instituída pelo 
Decreto nº 026/2018, publicada em 7 de fevereiro de 2018, 
torna público para conhecimento dos interessados que estará 
reunida para receber as Documentações e as Propostas da 
CHAMADA PÚBLICA nº 001/2018, do tipo “Menor Preço 
Por Item”, para aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar e do Empreendedor Familiar Rural 
para alimentação escolar, Lei n.º 11.947, de 
16/07/2009, Resolução n.º 38/2009 e 26/2013 do 
FNDE, a qual será processada e julgada de acordo com as 
disposições regulamentares e contidas na Lei nº 8.666/93, de 
21 de Junho de 1993, e suas alterações, Lei Complementar nº 
123/2006 e posteriores alterações e pelas normas e condições 
deste Edital e seus Anexos. 
Local e Data: Os Grupos Formais, Informais e Agricultor 
Individual deverão apresentar a documentação para 
habilitação e Projeto de Venda até o dia 16 de Abril de 2018, 
às 08:00 horas, na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal 
de Água Clara – MS, sito a Rodovia 262, Km. 135, Centro, 
Município de Água Clara – MS. 
Retirada do Edital: Os interessados deverão adquirir o 
presente edital de forma eletrônica devendo ser solicitado sem 
ônus, via e-mail, através do endereço eletrônico 
edital@pmaguaclara.ms.gov.br, desde que preenchido o 
REQUERIMENTO DE EDITAL, que poderá ser solicitado através 
do mesmo endereço eletrônico supracitado. O formulário 
deverá ser preenchido em papel timbrado, assinado, 
carimbado, digitalizado e devolvido por mesmo endereço 
eletrônico. Outras informações poderão ser obtidas pelo 
telefone (xxx67- 3289 1291), ou no setor de Licitações das 
07h00min às 12h00min de segunda a sexta-feira.  
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, 
que impeça a realização da sessão pública, fica a mesma 
adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e 

horário. 
Água Clara – MS, 09 de Março de 2018. 

 

Ademir Ottoni Azambuja 
Presidente da Comissão de Licitação e Contratos 

 
AVISO EDITAL DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 048/2018. 
PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2018. 

O MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA/MS, através da Secretaria 
Municipal de Administração, por intermédio do Pregoeiro 
oficial, designado pela Portaria nº. 057, de 08 de março de 
2018, publicado no Diário do Oficial do Município, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que realizará 
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo “MENOR 
PREÇO GLOBAL” a Contratação de empresa para Prestação de 
Serviços de Locação de Licença de Uso Temporário de 
Programa de Informática (Software), com atualização mensal, 
que garanta as alterações legais, corretivas e evolutivas 
abrangendo instalação, manutenção e treinamento de 
software destinado ao Órgão de Controle Interno, que 
compreenda funções de: análises de Contratos e Execução 
Financeira; análises de Processos através de checklist de 
validação; análises de Convênios; controle de Medição de 
Obras; quesitos de Auditoria; controle de ofícios enviados ao 
Tribunal de Contas; Legislação e Normativas vigentes e 
atualizadas da Administração Pública; Controle de Notificações 
enviadas pelo Tribunal de Contas; Comunicado Interno; 
módulo de Suporte; Controle de Atividades de Setores (Matriz) 
e Sistema informatizado para gestão de Ouvidoria, conforme 
termo de referência, edital e seus anexos. 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos 
Envelopes e da Realização do Pregão: O credenciamento e 
o recebimento dos envelopes de propostas de preços e de 
habilitação acontecerão no dia 23 de março de 2018 às 
08h00min, na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de 
Água Clara/MS, sito a Rodovia BR 262 – Km 135 – Centro - 
CEP 79.680.000. 
Retirada do Edital: O Edital estará à disposição dos 
interessados de forma eletrônica devendo ser solicitado sem 
ônus, via e-mail, através do endereço eletrônico 
edital@pmaguaclara.ms.gov.br, deste que preenchido o 
REQUERIMENTO DO EDITAL, assinado e carimbado com CNPJ, 
que poderá ser solicitado através do mesmo endereço 
eletrônico supracitado. Poderão participar do certame 
licitatório, interessados comprovadamente do ramo 
correlacionado ao objeto desta licitação, regularmente 
cadastrados neste município ou que satisfaçam as condições 
exigidas no presente edital e seus anexos, outras informações 
poderão ser obtidas pelo telefone (0XX67- 3239 1291), ou no 
setor de Licitações das 07h00min às 11h00min. 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 

Água Clara (MS), 13 de março de 2018. 
 

Marcos Antronio Garcia 
Pregoeiro 

 
 



Nº. 256/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/27 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Balanço Financeiro – Fundo Municipal de Cultura – Exercício 2017 

 



Nº. 256/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/27 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº. 256/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/27 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Balanço Orçamentário – Fundo Municipal de Cultura – Exercício 2017 

 



Nº. 256/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/27 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 



Nº. 256/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/27 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
  



Nº. 256/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/27 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 



Nº. 256/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/27 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 256/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/27 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº. 256/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 12/27 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Balanço Patrimonial – Fundo Municipal de Cultura – Exercício 2017 

 



Nº. 256/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 13/27 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 256/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 14/27 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 256/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 15/27 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº. 256/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 16/27 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Balanço Financeiro – Fundo Municipal do Meio Ambiente – Exercício 2017 

 



Nº. 256/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 17/27 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº. 256/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 18/27 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Balanço Orçamentário – Fundo Municipal do Meio Ambiente – Exercício 2017 

 



Nº. 256/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 19/27 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 256/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 20/27 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 256/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 21/27 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 256/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 22/27 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 256/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 23/27 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº. 256/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 24/27 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Balanço Patrimonial – Fundo Municipal do Meio Ambiente – Exercício 2017 

 



Nº. 256/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 25/27 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 256/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 26/27 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 256/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 27/27 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 


		2018-03-13T13:22:37-0300
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




